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Calendario de implementación.

• Publicación nuevas validaciones: 17 de mayo.

• Inicio período de pruebas: 1 de julio.

• Entrada en funcionamiento: 1 de octubre.
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1. No implican modificación de los diseños de registro. 

2. Adecuación a las FAQs.

3. Transfomación de mensajes de aviso en mensajes de rechazo.

4. Afectan exclusivamente al LRFE y al LRFR. 

5. Objetivo: mejorar la calidad de la información suministrada.
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PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS.
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LIBRO REGISTRO DE FACTURAS EMITIDAS

VALIDACIONES
LRFE.

1.Sujetas y no exentas (S1, S2 y S3).

2.Sujetas y exentas.

3.Combinaciones regímenes especiales.

4.Documento electrónico de reembolso (DER).
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.
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Base imponible Obligatorio (cero)rechazo

Base imponible 
a coste (C 06).

FAQ 2.20. Únicamente debe consignarse en las operaciones entre empresas del grupo cuando 

éste haya optado por la modalidad prevista en el artículo 163 sexies.cinco de la Ley 37/1992. En 

estos casos deberá podrá cumplimentarse el campo "Base Imponible a Coste".



Departamento de Gestión Tributaria

A)Un solo régimen o varios, pero nunca régimen 03,05 09 ni 16.

1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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B)Un solo régimen o varios, pero al menos uno 03,05 09.

S1
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A.1) Un solo régimen distinto de 03,05, 09,16:

 Tipo impositivo:
Obligatoriedad. SI (4%, 10% y 21%, salvo operaciones antes 2012).
Validación: Mensaje de rechazo.

 Cuota repercutida:
Obligatoriedad. SI (excepto tipo de factura F2, F4 y R5).
Validaciones:
-Si clave régimen especial ≠06, excepto si TipoRectificativa = “I” o tipo de factura F2, F4

y R5
 Cuota y base imponible deben tener el mismo signo.
 [ Cuota]= ([Base]* Tipo) +/- 10 euros.

1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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-Si clave de régimen especial 06 (base imponible a coste obligatoria) excepto   si 
TipoRectificativa = “I” :
NOTA: Clave 06            No F2, F4 o R5. NUEVA VALIDACIÓN.

 Cuota y base imponible a coste deben tener el mismo signo. 

 [Cuota]=([BI a coste] * tipo) +/- 10 euros.
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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A.2) Varios regímenes (ninguno 03, 05, 09). ¿16? 

 Tipo impositivo:
Obligatoriedad. SI ( 4%, 10% y 21%, salvo operaciones antes 2012).
Validación: Mensaje de rechazo.

 Cuota repercutida:
Obligatoriedad. SI (excepto tipo de factura F2, F4 y R5).
Validación:
-Salvo clave régimen especial =06, TipoRectificativa = “I” o tipo de factura F2, F4 y R5

 Cuota y base imponible deben tener el mismo signo.
 [ Cuota]= ([Base]* tipo) +/- 10 euros.
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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B.1) Un solo régimen igual a 03,05, 09: 

 Importe total. Campo de cumplimentación obligatoria. Si no se cumple mensaje 

de rechazo.

 Base imponible: Cero. ¿mensaje de rechazo?

 Tipo impositivo: Campo en blanco o cero. Si no se cumple mensaje de 

rechazo.

 Cuota repercutida: Campo en blanco o cero. Si no se cumple mensaje de 

rechazo.
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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Validación alternativa (cuando BI distinta de 0)
 Tipo impositivo:
Obligatoriedad. SI (4%, 10% y 21%, salvo operaciones antes 2012).
Validación: Mensaje de rechazo.

 Cuota repercutida:
Obligatoriedad. SI (excepto tipo de factura F2, F4 y R5).
Validación:
-Salvo TipoRectificativa = “I” o tipo de factura F2, F4 y R5

 Cuota y base imponible deben tener el mismo signo.
 [ Cuota]= ([Base]* tipo) +/- 10 euros.

1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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B.2) Varios regímenes (alguno 03,05,09 y alguno distinto de 03,05 y 09):

 Importe total. Campo de cumplimentación obligatoria. Rechazo.

 Tipo impositivo:

 Al menos una línea con tipo distinto de 0 ( = 03, 05, 09)

 Al menos una línea con tipo en blanco o cero (=03, 05, 09)
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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.

 Cuota repercutida: 

 Si tipo en blanco o cero, cuota en blanco o cero. 

 Si tipo cumplimentado distinto de 0: 

-Obligatoriedad. SI (excepto tipo de factura F2, F4 y R5)  

-Validación:
Salvo que alguna clave régimen especial = 6, TipoRectificativa = “I” o tipo de factura   
F2, F4 y R5: 

 Cuota y base imponible deben tener el mismo signo
 [Cuota]=([Base ]* tipo) +/- 10 euros.
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S1)
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Cuando se marque S2, Se validará que (FAQ 3.5):

 Tipo impositivo=0. (No se admite en blanco). 

 Cuota repercutida=0. (No se admite en blanco). 
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

CON INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S2)
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1. Cuando se marque S3, y regímenes distintos de 03,05, 09,16.

 Al menos dos líneas de detalle. Mensaje de Rechazo.

 Tipo impositivo:

Obligatoriedad: SI. (se admite 0). 
Validación:
 Al menos una línea de detalle con tipo 0 (S2)
 Al menos una línea con tipo impositivo distinto de 0 y blanco(S1 y    03, 05, 09)

 Cuota repercutida:  
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

CON Y SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S3)
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 Cuota repercutida:  

 Si tipo es 0, cuota cero. 

 Si tipo es distinto de cero:
Obligatoriedad: SI (excepto tipo de factura F2, F4 y R5).
Validación: Salvo que alguna clave régimen especial = 6, TipoRectificativa = “I” o 

tipo de factura   F2, F4 y R5: 
-Cuota y base imponible deben tener el mismo signo. 
-[Cuota]=([Base ]* tipo) +/- 10 euros.
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

CON Y SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S3)
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2. Cuando se marque S3 y clave de regímenes sea 03,05 ó 09.

 Al menos dos líneas de detalle. 

 Tipo impositivo: 

Al menos una línea con tipo impositivo igual a 0 (S2). 
Solo se admitirá en blanco y tipo 0 (S1 y = 03,05 y 09)

 Cuota repercutida: sólo se admitirá 0 o blanco.
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

CON Y SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S3)
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3. Cuando se marque S3 y varios regímenes (alguno  03,05 ó 09 y alguno 

distinto de 03,05 ó 09)

 Al menos 2 líneas de detalle. Mensaje de rechazo.

 Tipo impositivo: 

Validación: Al menos una línea con tipo impositivo igual a 0 (S2).

 Cuota repercutida: 
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1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

CON Y SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S3)
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 Cuota repercutida: 

 Si el tipo es cero o blanco cuota tiene que ser cero o blanco. 

 Si el tipo es distinto de cero o blanco:

Obligatoriedad: SI (excepto tipo de factura F2,F4 y R5).

Validación: Salvo que alguna clave régimen especial = 6, TipoRectificativa = “I” o
tipo de factura F2, F4 y R5:

-Cuota y base imponible deben tener el mismo signo.
-[Cuota]=([Base ]* tipo) +/- 10 euros.

19

1.LRFE. SUJETAS Y NO EXENTAS.

CON Y SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO. (S3)
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1. Base imponible EXENTA.

Si se marca Sujeta / Exenta: El campo base imponible exenta tiene que estar 

cumplimentado. 

2. Clave régimen especial  igual a 02 (Exportaciones)

 Si se marca un solo régimen especial y la clave es 02, sólo se podrá indicar 

operación Sujeta/Exenta (Excepto tipo de comunicación =A5 y A6). 

 Si se marca más de un régimen especial (Excepto tipo de comunicación =A5 y 

A6) y uno de ellos es 02: El campo operación Sujeta/Exenta debe estar 

marcado.  
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2.LRFE. SUJETAS Y EXENTAS.
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1. Validaciones DER. (Cuando Tipo de comunicación sea igual a A5 o A6) 

 Número serie factura emisor: validar que el formato coincida con alguno de los 
siguientes: IAEAT o ILR*.

 Tipo de factura: F1.
 Régimen: 02 exportación.
 Tipo de operación: sujeta y no exenta 
 Tipo no exenta: S1
 Base y cuota: se consignarán en negativo.

3.LRFE. TIPO DE COMUNICACIÓN A5 Ó A6. (DER)

*IAET: número de referencia asignado al DER por la AEAT. 
ILR: identificador local de referencia asignado a un DER por la entidad emisora. No es 
necesario disponer de ILR si se presenta el DER mediante el formulario disponible a estos 
efectos en la Sede electrónica de la AEAT.
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1. Combinaciones de régimen especial.

Solo se admiten  las combinaciones permitidas por las FAQs.

4. LRFE. OTRAS VALIDACIONES.
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1. Cuota deducible de períodos anteriores a la entrada en el SII. 

Cuando se marque régimen 14 y fecha de envío sea mayor o igual que 1.1.19:

Cuota deducible: campo obligatorio. 

2.  Cuota deducible.
 Si el campo cuota soportada de todas las líneas de detalle es positivo, se validará que:
Cuota deducible ≤ suma de cuotas soportadas +1 euro. (No se aplicará cuando régimen 
=14 y fecha de envío sea menor que 1.1.19 o régimen sea 02 o 13).

 Si el campo cuota soportada tiene alguna línea positiva y alguna negativa, se validará:
(Excepto régimen 14= y fecha de envío sea menor que 1.1.19 o régimen sea 02 o 13 )
Cuota deducible ≤ suma de las cutas soportadas positivas + 1 euro. 

 Si se indica 13 como régimen especial, se validará que Cuota deducible=0.
 Si se indica como régimen especial 02, se validará que:

[ CuotaDeducible ] ≤ [ suma importe de la compensación REAGYP ] +1 euro.

LRFR. CUOTA DEDUCIBLE.
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Desglose de operaciones sin inversión del sujeto pasivo. 

 Si cuota soportada está cumplimentada, tipo impositivo tiene que estar 

cumplimentado, (excepto BI=0).

 Si cuota soportada está cumplimentada y clave de régimen especial≠06 y 

TipoRectificativa ≠ “I”  y BI ≠ 0 se validará que:

Cuota y base imponible deben tener el mismo signo. 

[Cuota]=[Base] * tipo ( +/- 10 euros).

LRFR. OPERACIONES SIN INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO.
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Desglose de operaciones con inversión del sujeto pasivo. 

 Tipo impositivo. Campo de cumplimentación obligatoria. 

 Cuota soportada. Campo obligatorio. Se validará  que:

Cuota y base imponible deben tener el mismo signo. 

[Cuota]=[Base] * tipo (+/- 10 euros).

LRFR. OPERACIONES CON INVERSIÓN DEL SUJETO PASIVO.
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Cuando la clave de régimen sea 02 se validará que:

 Importe compensación y base imponible deben tener el mismo signo. Si no 

mensaje de rechazo.

 [Importe Compensación]=[Base] * tipo compensación (+/- 10 euros).

LRFR.COMPENSACIONES AGRÍCOLAS.

26



Departamento de Gestión Tributaria

1. Clave tipo de factura F5.

Cuando “Tipo de factura” = F5,  validar que el formato del campo  “Número serie 

factura emisor” coincida con formato número de identificación DUA: 

AAPP00RRRRAAAAAAAD

AA, dos últimos dígitos del año de captura del DUA  

PP, País del DUA: admitiríamos cualquier código ISO, no solo España.  

00RRRR, Recinto de presentación  

AAAAAAA, "numeración secuencial" dentro del recinto de presentación  

D, dígito de validación

2. Clave tipo de factura LC.

Cuando “Tipo de factura” = LC , se validará que el formato del campo  “Número 

serie factura emisor” coincida con el formato del número identificativo de las 

liquidaciones complementarias de Aduanas. ( Empiezan por LC, A01 ó A02).

LRFR. NÚMERO SERIA FACTURA EMISOR.
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1. Combinaciones de régimen especial.

Solo se admiten  las combinaciones permitidas por las FAQs.

2. Tipos impositivos.

 Solo se permiten los tipos 0%, 4%, 10% y 21%.

 Si FechaOperacion <=2012 se permiten los tipos 7%, 8%, 16% y 18%..

LRFR.OTRAS VALIDACIONES.
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FASE FINAL PROYECTO DATOS FISCALES
Pre303

-Consulta de libros propios.

-Ayuda a la confección de la autoliquidación o Pre303
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Pre303 o ayuda a 
la confección de 
la 
autoliquidación 
(1 FASE).

Solo REDEME* Y VOLUNTARIOS (no prorrata, SDs ni CAJA).
*Inicialmente solo menos de 6 millones

FASE FINAL PROYECTO DATOS FISCALES
Pre303
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Herramientas 
asistencia virtual 

IVA
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https://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/La_Agencia_Tributaria/Campanas/Herramient
as_asistencia_virtual_de_IVA/Herramientas_asistencia_virtual_de_IVA.shtml

https://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/La_Agencia_Tributaria/Campanas/Herramientas_asistencia_virtual_de_IVA/Herramientas_asistencia_virtual_de_IVA.shtml
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- Información interactiva frente a la información estática de FAQs

- Si la respuesta es valorada negativamente acceso al formulario
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ASISTENTE VIRTUAL SII 

https://www2.agenciatributaria.gob.es/soporteaeat/AsistenteVirtual.nsf/Inicio?OpenForm&ambito=Gestion

https://www2.agenciatributaria.gob.es/soporteaeat/AsistenteVirtual.nsf/Inicio?OpenForm&ambito=Gestion


Departamento de Gestión Tributaria 34

ASISTENTE VIRTUAL SII 
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INCLUYE:

PLANTILLAS DE REGISTRO

ENLACES A FAQS
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Indica:

• Fecha límite para registro

• Periodo de registro

Más de 600.000 accesos 

desde el 1 de julio de 2017

CALCULADORA DE PLAZOS SII

https://www2.agenciatributaria.gob.es/soporteaeat/Formularios.nsf/CalculoPlazos?OpenPage

https://www2.agenciatributaria.gob.es/soporteaeat/Formularios.nsf/CalculoPlazos?OpenPage
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AVISO: En este caso opera la fecha límite de registro establecida en el artículo 69 bis RIVA para facturas recibidas
consistente en el 15 del mes siguiente al periodo de liquidación en que se hubiera deducido el Impuesto (cuando la
fecha límite del 15 sea sábado, domingo o festivo nacional, se trasladará al primer día hábil siguiente). Si Ud. remite
los registros a partir del 18 de junio de 2019 hasta el 30 de dicho mes y consigna como periodo mayo de 2019, debe
tener en cuenta que se habrá producido un retraso en la llevanza del Libro registro de facturas recibidas a través de
la sede electrónica de la AEAT con las consecuencias establecidas en el artículo 200.3 Ley General Tributaria.

37

CALCULADORA DE PLAZOS SII
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https://www2.agenciatributaria.gob.es/avaeat/AVaeat.nsf/Inicio?OpenForm&ambito=IVA
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ASISTENTE VIRTUAL DE IVA - AVIVA 

- Buzón de correos para las cuestiones no resueltas

https://www2.agenciatributaria.gob.es/avaeat/AVaeat.nsf/Inicio?OpenForm&ambito=IVA
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LOCALIZADOR 

Esta aplicación resuelve las siguientes cuestiones:

1. ¿Dónde está sujeta la operación (PS y EB)
Artículos 68, 69 y 70 Ley 37/1992

2. ¿Quién debe declarar el IVA devengado?

3. ¿La factura lleva IVA?

https://www2.agenciatributaria.gob.es/soporteaeat/Formularios.nsf/Localizador

https://www2.agenciatributaria.gob.es/soporteaeat/Formularios.nsf/Localizador
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INDICA:

 Si la operación está sujeta, no sujeta o exenta

Si la operación está no sujeta o exenta: casillas del modelo 303 o 322

Mención a la obligación de identificación, distinguiendo entre NIF y NIF-IVA

Indicación de la obligación de informar la operación en el modelo 349

Clave para entender las próximas modificaciones normativas 

Directiva (UE) 2018/1910 del Consejo, de 4 de diciembre (quick fixes) 1/1/2020

Directiva (UE) 2017/2455 del Consejo, de 5 de diciembre 2021

LOCALIZADOR 
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LOCALIZADOR 
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LOCALIZADOR 

Ejemplo: abogado español (TAI) presta servicios a empresa francesa
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LOCALIZADOR 



Departamento de Gestión Tributaria 44

CALCULADORA DE PLAZOS FACTURAS RECTIFICATIVAS

https://www2.agenciatributaria.gob.es/wlpl/AVAC-
CALC/CalculadoraMBIServlet

Calcula:

• Plazos para emitir la factura rectificativa / plazos para rectificar deducciones

• Periodo y ejercicio modelo 303 donde realizar el ajuste

https://www2.agenciatributaria.gob.es/wlpl/AVAC-CALC/CalculadoraMBIServlet
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CALCULADORA DE PLAZOS FACTURAS RECTIFICATIVAS

Instrucciones y avisos explicativos de la respuesta (art. 80, 89 y 114 LIVA)
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Esta aplicación resuelve las siguientes cuestiones:

1. ¿La operación tributa por IVA o por ITP?

Artículos 20.Uno.20º, 22º y 23º Ley 37/1992  

2. ¿Quién debe declarar el IVA devengado o el ITP?

3. ¿La factura lleva IVA?

https://www2.agenciatributaria.gob.es/avaeat/AVCalificadorInmo.nsf/Calificador?OpenForm

CALIFICADOR INMOBILIARIO 

https://www2.agenciatributaria.gob.es/avaeat/AVCalificadorInmo.nsf/Calificador?OpenForm
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INDICA:

 Si la operación de compraventa o arrendamiento está sujeta
ITP o a IVA y, en este último caso, tipo aplicable

Si la operación está exenta de IVA: casillas del modelo 303 /
390 a cumplimentar

Análisis de las operaciones de arrendamiento distinguiendo
con y sin opción de compra y dentro de este último caso, con o
sin intermediación de Agencia inmobiliaria

Mención específica al arrendamiento de apartamentos
turísticos

CALIFICADOR INMOBILIARIO 
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INCLUYE DEFINICIONES Y TEXTOS ACLARATORIOS

CALIFICADOR INMOBILIARIO 
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Ejemplo: venta de 
edificación para 
su demolición

CALIFICADOR INMOBILIARIO 
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CALIFICADOR INMOBILIARIO 

Si la entrega del inmueble es efectuada en ejecución de la garantía constituida sobre 
el mismo y el adjudicatario es empresario o profesional, este será el sujeto pasivo del 
impuesto por inversión



www.agenciatributaria.es
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